[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 апреля 2019 года                                                                                               № 161
г. Болхов

О консультативных, совещательных и иных органах, создаваемых при органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования

В соответствии с законом  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением об Отделе образования администрации Болховского района,  утвержденным решением сессии  Болховского районного   Совета  народных депутатов                                                                             от  «25» декабря 2014г. № 420-рс, с целью создания при Отделе образования  совещательного органа  для рассмотрения основных вопросов организации образовательного и воспитательного процессов, выработке совместных решений и рекомендаций  администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать при Отделе образования  Совет Отдела образования администрации Болховского района  Орловской области.
2. Утвердить Положение о Совете Отдела образования администрации Болховского района  Орловской области согласно приложению.
3. Разместить данное постановление на официальном сайте  администрации Болховского района Орловской области.
4. Контроль за исполнением  данного  постановления  возложить на начальника Отдела образования администрации Болховского района  Орловской области Анисимову Т.А.

Глава Болховского района                                                                      В. Н. Данилов

Приложение
к постановлению администрации
Болховского района
от 9 апреля 2019 года № 161

Положение
о Совете  Отдела образования
администрации   Болховского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Совет  Отдела образования администрации Болховского района Орловской области (далее – Совет Отдела образования)  является постоянно действующим   совещательным  органом  для рассмотрения основных вопросов организации образовательного и воспитательного процессов.

1.2. Совет  Отдела образования действует на основании Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Положения об  Отделе  образования администрации Болховского района Орловской области, утвержденного решением сессии  Болховского районного Совета  народных депутатов                                                                             от  «25» декабря 2014г. № 420-рс, и настоящего Положения.

1.3. Решения Совета   Отдела образования являются рекомендательными для коллективов образовательных учреждений. Решения Совета Отдела образования, утверждённые приказом Отдела образования, являются обязательными для исполнения.

2.  Цели и задачи Совета

2.1. Целью создания Совета  Отдела образования является осуществление демократического принципа в управлении образованием.
2.2. Главные задачи Совета  Отдела образования:
реализация государственной политики в области образования;
ориентация деятельности Отдела образования и подведомственных учреждений на совершенствование образовательного процесса;
планирование, регулирование и координация деятельности Отдела образования в условиях модернизации системы образования;
ознакомление и внедрение в практическую деятельность педагогических работников достижений педагогической науки и передового педагогического опыта.
2.3.Совет Отдела образования осуществляет следующие  функции:
заслушивает отчёты и информацию членов Совета, доклады                 представителей   организаций и учреждений по вопросам образования и воспитания подрастающего  поколения, образовательной деятельности образовательных учреждений, развития системы образования,  в том числе о проверке соблюдения санитарно-гигиенического режима образовательных учреждений, об охране труда, здоровья и жизни обучающихся;
содействует распространению передового педагогического опыта учителей и образовательных учреждений,   в том числе Болховского района;
способствует совершенствованию образовательного процесса, модернизации системы образования Болховского района;
участвует  в выработке, органами местного самоуправления политики, обеспечивающей эффективное управление системой образования, повышения качества образовательных услуг;
рассматривает  жалобы, заявления и обращения обучающихся, родителей (законных представителей) на действия (бездействия) педагогического и административного персонала образовательных учреждений;
оказывает поддержку перспективных направлений развития образования, внедрения инноваций и современных образовательных технологий в образовательных учреждениях Болховского района.

3. Права и ответственность Совета

3.1. Совет  Отдела образования имеет право:
· принимать окончательное решение по спорным вопросам, входящим в его компетенцию;
· разрабатывать и рекомендовать к утверждению   локальные акты  в рамках своей компетенции;
· рассматривать на заседаниях Совета вопросы, определённые планом работы Отдела образования,  предложенные  руководителями образовательных учреждений района;
· определять основные направления развития  муниципальной системы общего образования;
· содействовать в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного и дошкольного образования на территории Болховского  района;
· согласовывать планы и мероприятия  Отдела образования по организации предоставления дополнительного образования детей и общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования  и дошкольного образования;
· приглашать на заседания Совета   Отдела образования, руководителей и работников образовательных учреждений для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, относящимся к деятельности Совета;
· запрашивать и получать у специалистов Отдела образования, руководителей образовательных учреждений информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

3.2. Совет  Отдела образования несёт ответственность:
· за выполнение плана работы Отдела образования;
· за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.

4.  Состав Совета

4.1. В состав Совета входят:
· начальник  Отдела образования (председатель Совета);
· заместитель начальника Отдела образования (заместитель председателя, выполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие);
· специалисты Отдела образования;
· руководители и специалисты подведомственных образовательных учреждений (в соответствии с приказом Отдела образования).
4.2. В необходимых случаях на заседания Совета  Отдела образования  могут приглашаться другие работники Отдела образования и учреждений образования, а также представители предприятий, организаций и учреждений, взаимодействующих с Отделом образования по вопросам образования.
4.3. Состав Совета Отдела образования утверждается  приказом начальника Отдела образования  на 3 года. Изменения в состав вносятся приказом   начальника Отдела образования.

5.  Организация деятельности Совета Отдела образования

5.1. Секретарем Совета Отдела образования является специалист Отдела образования, в должностные обязанности которого входит ведение протоколов Совета Отдела образования.
5.2. Совет Отдела образования работает по плану, являющемуся составной частью плана работы Отдела образования.
5.3. Заседания Совета  Отдела образования   созываются не реже одного раза в   полугодие (за исключением летнего периода), в соответствии с планом работы Отдела образования.
5.4. Решения Совета  Отдела образования  принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов. При равном количестве голосов решающим является голос председателя Совета.
5.5. Организацию выполнения решений Совета Отдела образования осуществляет начальник Отдела образования и ответственные лица, указанные в решении. Результаты этой работы сообщаются членам Совета  Отдела образования   на последующих его заседаниях.
5.6. В связи с производственной необходимостью тематика заседаний Совета может быть изменена по согласованию с членами Совета  Отдела образования.

6. Документация  Совета  Отдела образования

6.1.  Заседания  Совета  Отдела образования    оформляются протокольно.
В протоколах фиксируется  ход обсуждения вопросов, выносимых на Совет, предложения и замечания  членов совета. Протоколы подписываются         председателем и секретарём Совета  Отдела образования. Протоколы хранятся 5 лет.
[bookmark: _GoBack]6.2.  Нумерация протоколов ведётся от начала календарного  года.
6.3. Протоколы Совета  Отдела образования входят в номенклатуру дел Отдела образования.
image1.png